
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122200043

43

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Gestor Financeiro: Roberta Queiroz Bazaga - CPF: 722.903.151-68
Gestor Financeiro Substituto: Marcos André Barbosa Campello - CPF: 859.201.004-

78
Conformidade de Gestão: Roberta Queiroz Bazaga - CPF: 722.903.151-68
Conformidade de Gestão Substituto: Márcio Ramos de Sousa Júnior - CPF:

050.184.951-38.
Art. 2º Designar a servidora Roberta Queiroz Bazaga - CPF: 722.903.151-68, para

atuar como responsável pela indicação para inscrição de notas de empenho em restos a pagar
a liquidar e em liquidação da Unidade Gestora - UG 187002 - Fungetur/Mtur.

Art. 3º A servidora designada será substituída em seus impedimentos e
afastamentos eventuais pelo servidor Márcio Ramos de Sousa Júnior - CPF: 050.184.951-
38.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições anteriores em contrário.

DÉBORA MORAES DA CUNHA GONÇALVES

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa Civil nº 225,
de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01450.004227/2021-
21, resolve:

Nº 441 Designar a servidora RENATA RODRIGUES BARROS DA ROCHA, matrícula SIAPE nº
1835094, para o encargo de substituta eventual do Coordenador de Administração de Pessoal
e Pagamento, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, do
Departamento de Planejamento e Administração, deste Instituto, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem prejuízos das
respectivas atribuições, ficando dispensado o servidor GERARDO EMERSON DE AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 2429274, do referido encargo, a contar de 30 de novembro de 2021.

Nº 442 Designar a servidora GEYSA COELHO LOBO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 3209331,
para o encargo de substituta eventual da Chefe de Divisão de Administração de Pessoal, código
DAS 101.2, da Coordenação de Administração de Pessoal e Pagamento, da Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, do Departamento e Planejamento e Administração, deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo, sem
prejuízos das respectivas atribuições, ficando dispensada a servidora ANDRESSA DA SILVA
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1970838, do referido encargo, a contar de 30 de novembro de
2021.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 445, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de
2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01401.000201/2021-90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor João Paulo Pereira do Amaral, matrícula SIAPE nº
1146104, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe, código DAS 101.1, do
Escritório Técnico de Corumbá, vinculado à Superintendência do Iphan no Estado de
Corumbá/MS, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo às suas
respectivas atribuições, ficando dispensada a servidora Silvia Teresa Mercado Cedron,
matrícula SIAPE nº 2572594.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

PORTARIA IPHAN/SP Nº 31, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL EM SÃO PAULO - IPHAN/SP, nomeada pela Portaria nº 786 publicada no Diário
Oficial da União em 04 de dezembro de 2020, da Presidência do IPHAN, no uso das
competências que lhe são atribuídas pela Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de outubro
de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Roni Roberto Rodrigues, matrícula SIAPE nº 2090225
e Ricardo Augusto dos Santos Reis, matrícula SIAPE nº 0224130, para exercerem a função de
Pregoeiros do IPHAN/SP, tendo como membros de equipe de apoio a servidora Maria Helena
de Paula, matrícula SIAPE nº 0223393.

Art. 2º A autoridade imediatamente superior aos Pregoeiros é a Superintendente
do Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no estado de São Paulo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA DA SILVA MARTINS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 406, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº
356, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004,
publicado no D.O.U. de 08/04/2004; considerando:

A Portaria n° 374, de 03/09/2021, publicada no DOU de 08/09/2021, edição 170,
seção 1, página 168, que regulamentou o Edital XVI Prêmio Funarte Marc Ferrez de Fotografia,
com publicação integral na edição 170, seção 3, páginas 123 a 124; e disponíveis na página
eletrônica da Funarte, em www.funarte.gov.br/editais, resolve:

Art. 1º - Divulgar os nomes dos componentes da comissão de seleção, conforme
cláusula 9.1 do edital: Alcides Okubo Sobrinho, Ana Paula Maciel Soukef Mendes, Marcela
Fernandes da Silva Bonfim, Paulo Airton Maia Freire, Rafael Adorjan Tindó. Coube a servidora
Renata Salles Faissal - Matrícula SIAPE nº 3241810, a coordenação do edital e
acompanhamento de todas as etapas dos trabalhos da comissão.

Art. 2º - A Comissão foi presidida pelo diretor do Centro de Artes Visuais da Funarte
Bruno Vinícius Carvalho Rodrigues, matrícula SIAPE nº 3246069.

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.966, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, c/c o inciso IV, do art. 18 da Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo
nº 00190.110464/2021-76, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RICARDO WAGNER DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1538087, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer o cargo de Secretário-Executivo, código FCPE 101.5, da Comissão de Ét i c a
Pública da Secretaria de Controle Interno, da Secretaria-Geral da Presidência da
República.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao
término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.026, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores, bem
como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Dispensar FÁBIO SILVA VASCONCELOS, Auditor Federal de Finanças e Controle, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Prospecção e Inovação,
código FCPE 101.4, do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, a partir de 13 de dezembro de 2021.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.041, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, o
Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme a redação
dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar VÍVIAN VIEIRA DE SOUZA, para substituir, no período de 2 a 8 de janeiro
de 2022, a Chefe de Assessoria Especial, código DAS 101.5, da Assessoria Especial para Assuntos
Internacionais do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.031, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar ELIZÂNGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT, para substituir a Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares, ficando convalidados os atos
praticados pela servidora no exercício da substituição a contar de 29 de novembro de 2021.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
PORTARIA Nº 3.035, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar, a pedido SUENE BEZERRA LEITE, do encargo de substituta do Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Tecnologia da Informação
da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
PORTARIA Nº 3.039, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar GUSTAVO CORDEIRO GALVÃO VAN ERVEN, para substituir o Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Tecnologia da Informação
da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 275, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições previstas nos arts. 130-A, I, da Constituição Federal, 11 e 12, XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público e 2º da Portaria Conjunta
CNMP/CNJ nº 2, de 10 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, a contar de 15 de dezembro de 2021, a requisição da Procuradora
Regional da República MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA para atuar na função de
Assessora de Apoio Interinstitucional do Conselho Nacional de Justiça, pelo período de 1 (um)
ano, com prejuízo parcial de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPU Nº 727, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.022329/2021-17 e de acordo com o teor na
Informação/SGP nº PGR-00459125/2021, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- EDI ALVARO ALVES SOARES, matrícula MPDFT nº 4522, do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria da República no Estado da Paraíba;

- RENATA SILVA ROCHA, matrícula MPF nº 26981, da Procuradoria da República
no Estado da Paraíba para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores, a contar de
10 de janeiro de 2022, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-22T01:03:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




